PAGE
5

[image: image1.jpg]N\

АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НИЖНЕСОРТЫМСКИЙ

Сургутского района

Ханты – Мансийского автономного округа - Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«07» сентября 2018 года

№ 319

 п. Нижнесортымский

Об утверждении порядка и перечня
случаев оказания на безвозвратной основе

дополнительной помощи за счёт бюджета

сельского поселения Нижнесортымский
при возникновении неотложной необходи-

мости в проведении капитального ремонта
общего имущества в многоквартирных
домах, расположенных на территории
сельского поселения Нижнесортымский
В соответствии с пунктами 9.3 части 1 статьи 14 Жилищного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 20.12.2017  № 399-ФЗ «О внесении изменений в Жилищный кодекс Российской Федерации и статью 16 Закона Российской Федерации «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации»,  Законом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 01.07.2013  № 54-оз «Об организации проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры»:

1. Утвердить порядок и перечень случаев оказания на безвозвратной основе  дополнительной помощи за счёт бюджета сельского поселения Нижнесортымский при возникновении неотложной необходимости в проведении капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории сельского поселения Нижнесортымский, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Обнародовать настоящее постановление и разместить на официальном сайте администрации сельского поселения Нижнесортымский.

3. Настоящее постановление вступает в силу после обнародования.

4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы сельского поселения Нижнесортымский И. А. Кузнецову.

Глава поселения

П. В. Рымарев

Приложение к постановлению

администрации сельского

поселения Нижнесортымский

от «07» сентября 2018 года № 319
Порядок и случаи оказания на безвозвратной основе

дополнительной помощи за счёт средств бюджета сельского поселения Нижнесортымский при возникновении неотложной необходимости в проведении капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах,

расположенных на территории сельского поселения Нижнесортымский
1. Общие положения

1.1. Порядок и перечень случаев оказания на безвозвратной основе дополнительной помощи за счёт средств бюджета сельского поселения Нижнесортымский при возникновении неотложной необходимости в проведении капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории сельского поселения Нижнесортымский (далее – Порядок) устанавливает процедуру оказания дополнительной помощи за счёт средств бюджета сельского поселения Нижнесортымский при  установлении  неотложной необходимости в проведении капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории сельского поселения Нижнесортымский и включённых в Региональную программу капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных
на территории сельского поселения Нижнесортымский, утверждённую постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа от 25 декабря 2013 года № 568-п «О программе капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры» (далее – региональная программа).

1.2. Заявителями на оказание дополнительной помощи являются владельцы специальных счетов, в том числе на счёте регионального оператора, открытых
в целях формирования фонда капитального ремонта общего имущества многоквартирного дома.

1.3. Дополнительная помощь оказывается заявителям в виде субсидии, в порядке  установленном постановлением администрации сельского поселения Нижнесортымский, в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете сельского поселения Нижнесортымский на указанные цели.

1.4. Дополнительная помощь предоставляется в целях частичного финансового обеспечения проведения капитального ремонта многоквартирного дома, в случае возникновения неотложной необходимости проведения такого капитального ремонта.

1.5. Дополнительная помощь носит целевой характер и не может быть использована на другие цели.
2. Случаи возникновения неотложной необходимости в проведении
капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах

2.1. Случаем возникновения неотложной необходимости в проведении капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, когда за счёт средств бюджета сельского поселения Нижнесортымский оказывается дополнительная помощь, является одновременное возникновение следующих обстоятельств:

2.1.1.  Возникновение на территории  сельского поселения Нижнесортымский чрезвычайной ситуации природного или техногенного характера (далее – ЧС), повлекшей наступление неотложной необходимости капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах,  пострадавших в результате ЧС.
2.1.2.  Недостаточность средств для проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах пострадавших в результате ЧС,  накопленных на специальных счетах (в том числе на счёте регионального оператора), открытых
в целях формирования фонда капитального ремонта общего имущества многоквартирного дома.

3. Порядок оказания на безвозвратной основе дополнительной помощи

за счёт средств бюджета сельского поселения Нижнесортымский
3.1. Уполномоченным органом по приёму документов для предоставления дополнительной помощи, подготовке проекта постановления о предоставлении дополнительной помощи,  заключению договора (соглашения) о предоставлении дополнительной помощи в виде субсидии, осуществлению контроля за использованием дополнительной помощи является служба жилищно-коммунального хозяйства и внешнего благоустройства поселения администрации сельского поселения Нижнесортымский (далее – Служба).

3.2.  Рассмотрение документов, предоставленных заявителем и принятие решения о  неотложной необходимости в  проведении капитального ремонта общего имущества многоквартирного дома осуществляется комиссией по установлению необходимости проведения капитального ремонта общего имущества
в многоквартирных домах, расположенных на территории Сургутского района (далее – комиссия), в порядке, установленном муниципальным правовым актом Сургутского района, на основании обследования объекта (многоквартирного дома), повреждённого (разрушенного) в результате ЧС, исходя из степени его повреждения (разрушения) и пригодности данного многоквартирного дома для дальнейшей эксплуатации, при условии выполнения работ по капитальному ремонту, предусмотренных пунктом 1 статьи 15 Закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  от 1 июля 2013 года № 54-оз «Об организации проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры» (далее - Закон № 54-оз).

3.3. Принятие решения о неотложной необходимости в проведении капитального ремонта общего имущества многоквартирного дома оформляется протоколом комиссии, который является основанием для подготовки проекта постановления о предоставлении дополнительной помощи. Служба  обеспечивает подготовку и издание постановления о предоставлении дополнительной помощи в течение 14 дней с момента  направления протокола комиссии в Службу.
3.4. Расчёт размера дополнительной помощи производится по формуле:
V = Сработ -Vсобир, где:

Vсобир - совокупный объём поступлений за счёт уплаты взносов
на капитальный ремонт в многоквартирном доме, в котором возникла неотложная необходимость в проведении капитального ремонта общего имущества,
и собственники которого формируют фонд капитального ремонта на счёте регионального оператора либо на специальном счёте, в пределах срока действия региональной программы капитального ремонта;

Сработ - стоимость работ и (или) услуг, указанная в сметах на проведение капитального ремонта многоквартирного дома пострадавшего в результате ЧС.

3.5. Подготовку, согласование и издание проекта постановления
о предоставлении дополнительной помощи, обеспечивает Служба.

3.6. В течение 10 дней с даты издания постановления о предоставлении дополнительной помощи Служба обеспечивает подписание соглашения
о предоставлении дополнительной помощи в виде субсидии обеими сторонами.

3.7. Перечисление субсидии осуществляется администрацией сельского поселения Нижнесортымский в течение 14 дней с даты подписания соглашения о предоставлении дополнительной помощи в виде субсидии.

3.8. Дополнительная помощь предоставляется заявителям на безвозвратной основе.

4. Отчётность о расходовании дополнительной помощи и контроль за
соблюдением условий, целей и порядка предоставления дополнительной помощи

4.1. Получатели дополнительной помощи, в течение 30 дней с даты окончания работ по капитальному ремонту общего имущества многоквартирного дома представляют в Службу финансовый отчёт о целевом использовании денежных средств по форме, предусмотренной соглашением о предоставлении дополнительной помощи в виде субсидии, с
Постановление Администрации города Югорска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 19.09.2017 N 2255

Статус: действует"
приложением
 финансовой отчётности
о ходе выполнения работ по капитальному ремонту с копиями первичных бухгалтерских документов (договоры, акты приёмки выполненных работ, справки
о стоимости выполненных работ, выписки с банковского счёта в кредитной организации, платёжные поручения и иные документы, связанные с выполнением работ по капитальному ремонту многоквартирных домов).

4.2. Служба осуществляет контроль за соблюдением получателем дополнительной помощи условий, целей и порядка её предоставления.

4.3. Средства дополнительной помощи подлежат возврату в бюджет сельского поселения Нижнесортымский в следующих случаях:

4.3.1. Неиспользования денежных средств или неполного освоения (при условии завершения ремонтных работ и расчётов с подрядными организациями в полном объёме).
4.3.2. Нецелевого использования получателем предоставленных денежных средств, в том числе выявленного по результатам контроля Службы.
4.3.3. Неисполнения и (или) ненадлежащего исполнения получателем  дополнительной помощи, в том числе некачественного выполненных работ
по капитальному ремонту общего имущества многоквартирного дома.
4.3.4. Выявления факта предоставления недостоверных сведений для получения средств дополнительной помощи и (или) документов, подтверждающих понесённые затраты.
4.3.5. Реорганизации или банкротства получателя.
4.4. В случае установления фактов, указанных в пункте 4.2 настоящего Порядка, в случае выявления неиспользованных остатков средств дополнительной помощи,  Служба в течение 10 дней подготавливает акт, с указанием выявленных нарушений, или выявленных неиспользованных остатков средств дополнительной помощи  и направляет копию такого  акта  получателю дополнительной помощи
с письменным требованием о возврате средств субсидии в бюджет сельского поселения Нижнесортымский.

4.5. Получатель обязан вернуть в бюджет сельского поселения Нижнесортымский денежные средства в течение 10 рабочих дней, с даты получения требования о возврате средств дополнительной помощи в бюджет сельского поселения Нижнесортымский.

4.6. В случае невозврата дополнительной помощи в течение установленного срока, Служба принимает меры к взысканию денежных средств в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.